1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMU.NJCJPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.º 03_/2025: Solicita a realização de manutenção no Beco

Santa Terezinha.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

.A vereadora gue este su.bsc.reve, .no uso de suas atr.i.by.içõe~ Jeg~i~ ~ regi­

mentais, vem, respeitosamente, requerer que seja oficiado ao Excelentíssimo Se­

nhor Prefeito Municipal de Oriximiná, com cópia à Secretaria Municipal de Obras

e Habitação, solicitando a execução de serviços de manutenção, reparo das cal­

çadas e do pavimento rJgjdo .no Beco Santa Terezi.nha., JocaJjzado entre as traves­

sas Antônio lmbiriba Guerreiro e Ângelo Augusto de Oliveira - bairro Santa Tere­

Z:inha.

A -esente so11·...aar-ao fundamenta...c,a f'l<:I ... ~~i..i~..i.,. HrA.a.nta .,..,. ......,.,.,swqt.ir I"""'' \,1\ y- -- • •- ; J~\,,W.;J_, ____ -• ::,-• ••- -- :::,-•-•,.,li

.infraestr.utura adequada .em .uma .das .principais .passagens .de .acesso .à Praça .do

Centenário - um dos cartões postais de nosso município - e que também serve

de ligação frequente para moradores que se dirigem à Igreja Católica do bairro e

à Escola Municipal Helvécio Guerreiro, ainda que esta se localize um pouco mais

distante.

Trata-se, portanto, de um trecho de grande circulação de pedestres, inclu­

indo crianças, famí1ias e idosos, o que reforça a urgência da i~rvenção. Atual­

mente, a via encontra-se em estado precário: o piso de concreto apresenta racha­

duras; há mato e tubulações expostas; acúmulo de limo provocado por transbor­

damento de esgoto; além da ausência de calçadas adequadas, comprometendo

a segurança e a mobilidade da população.

Diante disso, requer-se a adoção de medidas imediatas para a manuten­

ção, reparo das calçadas e do pavimento rígido, garantindo

de tráfego e acesso segu.ro pa.ra a comun.iç139e,

Cá t

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmaiLcmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CAMARAMUNJC.IPAJ..

CNPJ: 04.546.941/0001-86

Ciente do compromisso do Poder Executivo com a melhoria da mobilidade

urbana, confio que serão adotadas as medidas necessárias para atender a esta

justa demand~ da çpm!Jnigade ..

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, _ de setembro de
2025.

Leia--68 o ~ v5 i -~ _

['11,

UOO NO EXPEDIENTE DA

~

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}